MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC Nº 17, DE 14 DE JULHO DE 2021
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO E CULTURA

PROBEXC PROJETO.

A Pró-Reitora Substituta de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba (IFPB), nomeada pela Portaria 2.402/2019-Reitoria/IFPB, no uso de suas atribuições, torna público
o Resultado Preliminar da Etapa de Avaliação  do Programa Institucional de Bolsas de Extensão e
Cultura: PROBEXC PROJETO, regulamentado pelo Edital PROEXC nº 17, de 14 de julho de 2021, e suas
retificações.

O fomento das propostas deverá ocorrer de acordo com o item 3 do Edital.

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO

Campus Coordenador Título do Projeto Resultado

Campus Cabedelo
Luciana Trigueiro de

Andrade

Ações Extensionistas com Enfoque nas Boas
Práticas de Fabricação e na Educação

Ambiental
96.00

Campus Cabedelo
Poliana Sousa

Epaminondas Lima
Sopa de Letras: Para Nutrir e Informar em

Tempos de Pandemia
93.50

Campus Cabedelo Janaina Sales Holanda
Eu curto pescado: Projeto de Incentivo ao

Consumo de Pescado Durante a COVID-19
91.00

Campus Cabedelo
Alexandra Rafaela da Silva

Freire

Um olhar para a saúde, segurança e inclusão
dos catadores de resíduos sólidos da

ASTREC de Cabedelo-PB
90.75

Campus Cabedelo Valeria Camboim Goes
Revisão dos Limites da Reserva Biológica
Guaribas como ferramenta de auxílio na

gestão ambiental do seu entorno
89.50

Campus Cabedelo Angelica Lacerda Ferreira
Educação Ambiental inclusiva por meio de

elaboração de vídeos lúdicos
87.75

Campus Cabedelo
Marinalva das Neves

Loureiro
Pão Nosso de Cada Dia 86.00

Campus Cajazeiras Suelio Fernandes Carolino
Sistema hidropônico de pequeno porte semi
automatizado para o cultivo sustentável de

hortaliças
93.75

Campus Cajazeiras Joao Pablo Santos da Silva
Segurança e eficiência com uso da

eletricidade
92.25

Campus Cajazeiras
Daniel Everson da Silva

Andrade
Café com Fibra Ótica 3.0 87.50

Campus Cajazeiras
Analine Pinto Valeriano

Bandeira
Ciências básicas: “Isso vai servir pra quê na

minha vida?”
85.50

Campus Cajazeiras Tatiele Pereira de Souza Diálogos sobre Gênero e Diversidade 78.25

Campus Cajazeiras
Alberto Grangeiro de

Albuquerque Neto
Meu primeiro Arco 63.50

Campus Campina
Grande

Daniel Marques
Vasconcelos Guimaraes

Encontrando talentos em computação por
meio de Olimpíadas de Informática – ANO III

96.67

Campus Campina
Grande

Golbery de Oliveira Chagas
Aguiar Rodrigues

Repórter literário: união de forças entre
IFNEWS-CG, FLIC e Anti Horário em favor da

literatura infanto-juvenil
94.75

Campus Campina
Grande

Icaro Arcenio de Alencar
Rodrigues

Contribuição para a Saúde Mental de
Educadores e Estudantes do Ensino Médio

Estadual
87.50

Campus Campina
Grande

Iana Daya Cavalcante
Facundo Passos

Diálogos Extensionistas para Produção de
Documentário da Escola João da Silva

Monteiro - Gado Bravo (PB)
70.75

Campus Catolé do
Rocha

Luiza Maria Medeiros de
Lima

PROHABIT São Francisco: experiência de
assistência técnica à habitação social

92.25

Campus Catolé do
Rocha

Sinesio da Silva Bina Artividades Lapela 2021.2 83.75

Campus Catolé do
Rocha

Daylson Soares de Lima Projeto Pré-ENEM 81.25

Campus Catolé do
Rocha

Luciana Carlos Geroleti
Comunicando Educação: construindo um

jornal estudantil
76.25

Campus Guarabira Tatiana Losano de Abreu
Fortalecimento dos Empreendimentos

Solidários para o enfrentamento dos efeitos
da COVID-19

94.25

Campus Guarabira
Brunna Lima de Almeida

Victor Medeiros
Conhecendo o patrimônio da minha cidade 93.25

Campus Guarabira
Maria Helena Cavalcanti

Virgulino
Projeto "Eu Óleo para o Futuro" 92.25

Campus Itaporanga Vandikson Coelho Barbosa Dicas para o ENEM! 74.00

Campus João Pessoa
Maria das Gracas Negreiros

de Medeiros
Química: Extensão Solidária 94.25

Campus João Pessoa
Alysson Andre Regis

Oliveira
Finanças Solidárias para o Aprimoramento de

Empreendimento Econômico Solidário
93.00

Campus João Pessoa Italan Carneiro Bezerra Sorrisos de Esperança com Música 92.50

Campus João Pessoa
Mariana Camilo Medeiros

Rosa

Desafios Acadêmicos como método de
ensino-aprendizagem: fomentando a escrita

literária no Campus João Pessoa
91.75

Campus João Pessoa
Maria Analice Pereira da

Silva
Conversas paralelas: a literatura paraibana

contemporânea
64.75

Campus Monteiro Tiago Brasileiro Araujo
ARRETADAS: Desenvolvimento de Software
de Prevenção à Violência contra as Mulheres

85.00

Campus Patos Bruno Andrade de Freitas
Capacitando estudantes de Engenharia Civil

85.25

por meio de eventos acadêmicos

Campus Picuí Cristiane de Souza Castro Bem-estar animal é dever de todos 94.25

Campus Picuí Montesquieu da Silva Vieira
Viveiro educador: uma proposta de
recuperação e educação ambiental

89.50

Campus Princesa
Isabel

Maria Leopoldina Lima
Cardoso

Biblioteca Humana Afro-Brasileira e Indígena
(BABHI) do NEABI - IFPB campus Princesa

Isabel
96.25

Campus Princesa
Isabel

Karoline Fernandes
Siqueira Campos

“(Re)Existir: O Enfrentamento à Violência
Doméstica no cenário da COVID-19 no

Município de Princesa Isabel - PB”
91.00

Campus Princesa
Isabel

Kleriston Christy Vital
Santos

Memórias Narrativas: A cidade como espaço
de narração

81.25

Campus Princesa
Isabel

Renata Braga Berenguer de
Vasconcelos

Trilha financeira: fortalecendo os pequenos
negócios

74.25

Campus Santa Luzia
Fernanda Nobrega Martins

Dias
IFCODE: Programação na Escola 94.75

Campus Sousa
Sheila Nogueira Ribeiro

Knupp
CastraPet - Proporcionando o bem-estar

animal e humano
91.50

Campus Sousa
Salomao Moreira de

Figueiredo

Divulgação do Curso de Medicina Veterinária
do IFPB: Uma Década de Serviços Prestados

a Comunidade
82.50

Campus Sousa Thais Ferreira Feitosa
Controle Populacional de Animais de

Estimação pelo Método de Esterilização
Cirúrgica

79.00

Campus Sousa
Antonia Ladyjane Duarte da

Silva
Arte e Sociedade 71.00

Reitoria - Campus
Avançado de Pedras

de Fogo
Frederico Campos Pereira

Livro: Técnicas de Manipulação e
Aproveitamento do Abacaxi.

86.00

Reitoria - Campus
Avançado de Pedras

de Fogo
Luma da Rocha Seixas

Criação de Website para Oferecer Suporte á
Venda e Divulgação de Produtos da

Associação de Mulheres Una de São José
80.50

Reitoria - Campus
Avançado de Pedras

de Fogo

Gustavo Henrique Ferreira
de Miranda Oliveira

Desenvolvimento de um website para
divulgação e organização de produtos

culturais da Associação Mulheres Águias de
Pedras de Fogo – PB.

72.50

Reitoria - Campus
Avançado de Pedras

de Fogo
Lucyana Xavier de Azevedo

Trocas Makers: Mapeamento e troca de
saberes acerca de Metodologias e Processos

dos Laboratórios Makers.
62.50

Reitoria - Campus
Avançado Mangabeira

Cecilia Danielle Bezerra
Oliveira

Maternar: Educação e Saúde na Atenção a
Gestantes e Puérperas no enfrentamento a

COVID-19
88.00

Reitoria - Campus
Avançado Mangabeira

Maria Tereza de Souza
Neves da Cunha

CONECTAR 60+ 81.00

João Pessoa/PB, 27 de agosto de 2021.

(assinado eletronicamente)
Maria José Batista Bezerra de Melo

Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta
Portaria 2.402/2019 - Reitoria/IFPB

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, DIRETOR - CD4 - DEXPR-REDIRETOR - CD4 - DEXPR-RE, em 28/08/2021 00:12:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

217247

eea374b7a0

Av. João da Mata, 256 - Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

	Documento assinado eletronicamente por: